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PSIXOLOGIYA FANLARI 
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XUSUSIYATLARI 
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Annotatsiya. Ijodkorlikning bunday tushunchasi eng adekvatli bo‘lib, uni "mahsuldor" va "protsessual" 
tomonlarni birlashtirgan hodisa sifatida ko‘rib chiqishga imkon beradi. 
 
Kalit so’zlar: ijodiy tafakkur, idrok, ijodkorlik, qiziqish, shakllanish, rag‘batlantirmoq, rag‘batlantirish, 
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Annotation. This concept of creativity is the most adequate, allowing us to consider it as a phenomenon that 
combines the “productive” and “processual” aspects. 
 
Key words: creative thinking, perception, creativity, interest, formation, stimulation, motivation, potential, art 
therapy, intellectual, diagnostics, knowledge, skills, qualifications. 

 

DOI: https://doi.org/10.47390/ydif-y2025v1i11/n19  

 

Ijodiy tafakkur, idrok va kashfiyotlar insoniyat madaniyatining barcha sohalari: fan, 

texnika, falsafa, san’at va boshqa sohalarning rivojlanishi uchun asosdir. Bugungi kunda jamiyat 

taraqqiyoti, moddiy va ma’naviy madaniyatning yuksalishi, ishlab chiqarishning rivojlanishi 

har qachongidan ham ko‘proq innovatsion g‘oyalarning paydo bo‘lishiga, yangi bilimlar 

yaratilishiga va uni ifodalash, odamlarga yetkaza olishiga bog‘liq. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, har bir inson u yoki bu darajada ijodiy, innovatsion, 

ijodiy fikrlash qobiliyatiga ega. Ijodiy fikrlash va fikrlash odati samarali faoliyatga jalb qilish 

bilan birgalikda shaxsning barcha tomonlarini rivojlantirishga bebaho hissa qo‘shadi. 

Ijodiy fikrlash shunchaki yangi g‘oyalarning tasodifiy chayqalishi emas. Bu haqiqiy va 

muhim daromad keltirishi mumkin. Ijodiy fikrlash odati odamlarga atrofdagi voqelikni 

o‘zgartirishda yaxshi natijalarga erishishga, yangi paydo bo‘lgan muammolarga samarali va 

malakali javob berishga yordam beradi. Va shu ma'noda, ijodiy fikrlash qobiliyatini funksional 

savodxonlikning tarkibiy qismlaridan biri sifatida ko‘rib chiqish mumkin. Bu mavjud bilim, 

ko‘nikma va malakalardan eng keng doiradagi muammolarni hal qilishda malakali foydalanish 

qobiliyati deb tushuniladi. Bugungi zamonaviy jamiyatda zamonaviy odam turli xil real 

vaziyatlarda duch keladi. 

mailto:mushtariyraxmatullayeva38@gmail.com
https://doi.org/10.47390/ydif-y2025v1i11/n19
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Ijodiy fikrlash deganda o‘ziga xos va samarali yechimlarni olishga, yangi bilimlarni 

yaratishga yoki ijodkorlik va tasavvur mahsulotlarini yaratishga qaratilgan g‘oyalarni ilgari 

surish, baholash va takomillashtirishda samarali ishtirok etish qobiliyati tushuniladi.  

Shunday qilib, ijodiy fikrlash qobiliyatini namoyon etishdagi yutuq va taraqqiyot 

quyidagi uch yo‘nalishda ifodalanadi: 

1) turli vizual va ekspressiv vositalardan foydalangan holda ijodiy ifoda -ijodiy o‘zini 

namoyon qilish; 

2) turli tabiatdagi muammolarni hal qilish – ijtimoiy jihatini va aniq konkret xulosalarni 

topa olish; 

3) ijtimoiy yoki aniq tabiiy sohada yangi bilimlarni olish sinchkovlik ko‘nikmasini 

yaratish. 

Ushbu qobiliyatning shakllanishi va rivojlanishi ko‘plab tashqi va ichki omillar ta'siri 

ostida sodir bo‘ladi: motivatsiya, mavzu bilimlari, kognitiv qobiliyatlar, pedagogik jarayonning 

xususiyatlari va boshqalar. 

Ijtimoiy muammolarni hal qilish ma'lum ijtimoiy guruhlar, turli odamlarning 

ehtiyojlarini his qilish va baholash, tan olish mantiqiy g‘oyalarni ilgari surish, shuningdek, 

innovatsion va ayni paytda taklif qilish qobiliyatiga asoslanadi. Kreativlik turli funksional 

modellarga asoslanadi: 

• ijtimoiy yo‘nalishga ega bo‘lgan muammoga duch kelish; 

• muayyan ssenariyga javob beradigan ijtimoiy muammolarni hal qilishning mumkin 

bo‘lgan yo‘llari bo‘yicha turli g‘oyalarni ilgari surish; 

• o‘zining yoki boshqalarning yechimlarining o‘ziga xosligi, samaradorligi va maqsadga 

muvofiqligini baholash; 

• bilimlarni shakllantirish va yechimni takomillashtirishning uzluksiz jarayoniga jalb 

qilish. 

Aniq fanlarda ijodiy fikrlash ko‘p jihatdan o‘zini namoyon qilishi mumkin: 

- ilmiy bilimga hissa qo‘shadigan yangi g‘oya tushunchasi shaklida; 

- gipotezani tekshirish uchun eksperimental dizayn shaklida; 

- ilmiy g‘oyani rivojlantirish shaklida, 

- qo‘llaniladigan qiymatga ega bo‘lgan ixtiro shaklida; 

- ilmiy yoki muhandislik faoliyatini qo‘llashning yangi sohalarini rejalashtirish 

shaklida. 

Ilmiy ko‘nikmalar bilan sezilarli darajada mos kelishiga qaramay, aniq fanlarda ijodiy 

fikrlash ko‘proq yo‘naltirilgan: 

(1) allaqachon ma'lum bilimlarni qo‘llash bo‘yicha emas, balki yangi g‘oyalarni ilgari 

surish jarayoni haqida; 

(2) taklif etilayotgan yondashuvlar va yechimlarning o‘ziga xosligi (javoblar mazmunli 

va qimmatli bo‘lishi sharti bilan); 

(3) muqobil yechimlarga imkon beruvchi va shuning uchun bir qator yaqinlashtirish va 

takomillashtirishni talab qiluvchi ochiq muammolar bo‘yicha; 

(4) javob emas, balki yechim olish usullari va jarayoni haqida. 

Topshiriqlar turli modellardan foydalanadi. Bir qator topshiriqlarda talabalarga kuzatuv 

ma'lumotlari taqdim etiladi va tadqiqot savollarini berish yoki farazlarni ilgari surish taklif 
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etiladi. Boshqalarida ular turli xil asbob-uskunalar yordamida laboratoriyada biror narsa ixtiro 

qilishni va ixtirosini yaxshilashni so‘rashadi. Matematikani bilishni talab qiladigan 

topshiriqlarda o‘quvchilardan ma’lumotlar yoki geometrik shakllarning ma’lum xossalarini 

ko‘rsatish uchun turli usullarni taklif qilish taklif etiladi. Bu sohada interaktiv stimulyatsiyalar 

va o‘yinlardan foydalanish ayniqsa maqsadga muvofiqdir.  

Ijodkorlik va ijodkorlikni o‘rganishga turli nazariy yondashuvlar ularni tasniflashni 

taqozo etdi. Tarixiy tamoyilga asoslangan ijodkorlik va ijodiy fikrlashni o‘rganishga 

yondashuvlar tasnifi adabiyotda eng ko‘p tilga olinadi.Tixomirovning so‘zlariga ko‘ra, biz 

quyidagilarni ajratib ko‘rsatishimiz mumkin: 

• assotsiatsiyachi, 

• psixoanalitik, 

• kognitiv va boshqa yondashuvlar. 

Boshqa tasniflar tadqiqotchilarning ijod psixologiyasi, ijodiy faoliyat va ijodiy 

qobiliyatlarni tahlil qilish darajalari va usullari va boshqalar haqidagi qarashlarini aks ettiradi.  

D.Veksler, G.Ayzenk, L.Termen, R.Stenberg va boshqalar intellekt va kreativlikni oliy 

darajadagi insoniy qobiliyatlarning birligi deb bilishadi.  Intellekt kretivlikning yuqori 

bosqichidir . Bu degani nafaqat ular birlikda, balki ijodkorlik intellektning hosilasidir. Yuqori 

darajadagi inttellekt - yuqori darajadagi qobiliyatning asosi hisoblanadi. Quyi intellekt - quyi 

darajadagi intellektni yuzaga keltiradi. Gans Ayzenk kreativlikni qobiliyatning o‘ziga xos 

ko‘rinishi deb hisoblagan. Kreativlik intellektning yuqori bo‘lishi bilan belgilangan.  

Intellekt bu inson va hayvonlarni  yangi muhitga moslashishi hisoblanadi. V.Shterni, 

J.Piaje, D.Veksler va boshqa avtorlar ham intellektni insonlarni  yangi hayotiy sharoitlarga 

moslashashtiruvchi umumiy qobiliyat sifatida qarashgan. Ular o‘z tadqiqotlarida amerikalik 

minglab maktab o‘quvchilarini longityud metodi orqali tadqiq etishgan. Tadqiqot jarayonida 

dastlab ularni IQ (intellekt koefitsenti) aniqlab olindi. O‘quvchilarni IQ koeffitsentiga qarab 

guruhlarga ajratildilar va 30, 40, 50, 60 yil oralig‘ida  kuzatishgan. Yillar davomida intellekt 

koeffitsenti yuqori bo‘lgan sinaluvchilar hayotda, faoliyatda yuqori ko‘rsatkichlarni 

ko‘rsatishgan. IQ koeffitsenti pastroq bo‘lgan sinaluvchilar  ulardan farqli o‘laroq 30 marta kam 

yutuqlarga erishishgan.  

Lekin intellekt va kreativlikning bir biriga bog‘liq emasligini boshqa tadqiqotlarda 

tadqiq etilgan. Kreativlik- bu insonni hayotga moslashishi emas, balki uni o‘zgartirishidir. 

Kreativlikning asosiy omili bu insonning dezadaptatsiyasi, ya’ni uni atrof olam va ijtimoiy 

muhitga moslasha olmasligida deb qaralgan nazariyalar ham mavjud. Ba’zi olimlar shaxsning 

kreativlik xususiyatini tashqi olam va insonllardan yolg‘izlanish deya ta’rif berishgan. Aynan 

real olamga nisbatan dezadaptatsiyasi mavjud bo‘lgan, moslasha olmagan inson o‘zidagi 

yolg‘izlikni yengib o‘tish uchun ijod qilish va yangilik yaratishni boshlar ekan. A.Adlerning 

fikricha, insondagi kreativlik o‘zida mavjud bo‘lgan  noto‘liqlik kompleksini to‘ldirish vositasi 

deb bilgan. Empirik tadqiqotlarda  ko‘rsatilishicha, ijodkor qobiliyatli bolalar shaxsiy va 

emotsional sohada jiddiy muammolarga duch kelishadi. Tadqiqotlarda bunday bolalarning 

maktabda erishayotgan natijalari ularning imkoniyatlaridan past chiqqanini kuzatishimiz 

mumkin.  

Kreativlik va intellektni qarama-qarshi qo‘ygan olimlardan yana biri Dj. Gilford bo‘lib, u 

o‘z nazariyasini ikki xil tafakkur asosida quradi. Ya’ni konvergent va divergent tafakkur. 

Konvergent tafakkur masalani yechishda mavjud barcha vositalarni tahlil qilib, ulardan yagona 
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maqbulini tanlashdir. Konvergent tafakkur intellekt asosida quriladi. Divergent tafakkur - 

masalani yechishning turli variantlarini yaratishdan iborat tafakkur turidir. Divergent tafakkur 

- kreativlik asosida quriladi.  

Demak intellekt va kreativlik umumiy ko‘rinishdagi ikki xil qobiliyatlar bo‘lib, ularni 

ma’lumotlarni qayta ishlash jarayoni bilan bog‘lash mumkin. Kreativlik insonda mavjud 

ma’lumotlarni qayta ishlab chiqarish va ularning cheksiz yangi modelini yaratishga javob 

beradi. Intellekt esa o‘sha ma’lumotni real amaliyotda qo‘llashga va atrof muhitga moslashishga 

javob beradi.  

Uchinichi nuqtayi nazar egalari intellekt va kreativlik o‘zaro uzviy bog‘langan ikki xil 

faktor deb qarashadi. Shaxsni orientirlashtirgan bu psixologiya vakillari A.Maslau va boshqalar  

ijodiy qobiliyatni tan olishmagan. Ijodiy faollik shaxsda qobiliyatga qaraganda, ba’zi shaxsiy 

xususiyatlarni (qiziqish, tavakkalchilik) shakllantiradi. Lekin bu faollikning namoyon bo‘lishi 

uchun shaxsda yuqori darajadagi intellektual qobiliyat mavjud bo‘lishi kerak . Ularning fikricha, 

quyi intellektga ega bo‘lgan kishi hech qanday kreativlikka ega bo‘lmaydi. O‘rta intellekt 

sohiblari o‘rtacha kreativlik, IQ koeffitsenti 120 dan ortiq bo‘lgan kishilar a’lo darajadagi 

kreativlikka ega bo‘lishishadi.  

Evolutsiya nuqtayi nazaridan intellekt va kreativlikning o‘zaro bog‘liqligini tahlil qilib 

ko‘raylik. 

Intellektni go‘yo qolipga solingan, buyuk kashfiyotlarni yaratmaydigan moslashuvchi 

qobiliyat sifatida ko‘ramiz. Intellektga faqat qaytarish xosdir. Psixologlarning fikricha bu g‘oya 

noto‘g‘ridir. Sababi evolutsion rivojlanish nazariyasida insoniyatning antropogenez 

rivojlanishning asosiy omilini intellektining rivojlanishidadir deb aytib o‘tilgan.  Olovni 

o‘zlashtirish va qurollar yasash bunga misol bo‘la oladi.  

Intellektni kreativlikdan yiroq qilish, shaxsdagi yaratuvchanlik, originallik kabi sifatlarni 

kreativlikka moslab qo‘ymoqda. Kim birinchi bo‘lib buyuk kashfiyotni, o‘q-yoylarni yaratgan, 

kim olovni o‘zlashtirish mumkinligini o‘ylab topgan? Intellektmi? yoki Kreativlikmi? Agar 

kreativlik bo‘lsa, unda intellekt qayerga ketdi. Demak, bunday mulohazalar intellektni 

insoniyatning texnik va ilmiy muvaffaqiyatlarini yaratishdagi o‘rnini pasaytirmoqda. 

Ma’lumki, ba’zi insonlar aniq fanlar yuzasidan ba’zi insonlar gumanitar fanlar yuzasidan 

qobiliyatga ega bo‘lishadi. Yana yuqori darajadagi talantga ega bo‘lgan rassomning oddiy 

matematik misollar oldida esankirab qolishini va ajoyib matematikni ozroq badiiy qobiliyatga 

ega bo‘lishini kuzatganmiz. Bunday insonlarni aqlli deb aytishimiz mumkinmi?.  

Spirmenning fikricha, insonlarda umumiy intellekt mavjud. Uning fikricha insonlarni 

bir-biridan ajratib turuvchi o‘ziga xos qobiliyatlari bor. Spirmen faktorli analiz, statistik 

protsedurani ishlab chiqdi. U bog‘liq elementlarning muvaqqat bog‘lanishlarini tushuntirib 

bergan. Spirmenning fikricha malakaning umumiy yig‘indisi, bizning aqliy xulq-atvorimizga 

bog‘liqdir deb tushuntirgan. Shu kungacha Spirmenning umumiy intellekt nazariyasi, ya’ni 

intellektni bir taraflama baholash nazariyasi ko‘plab noroziliklarga sabab bo‘lgan. Spirmendan 

farqli o‘laroq Terstoun aqliy qobiliyatlarning 56 xil testlar, 7 ta klaster orqali baholashni joriy 

etdi. Terstoun insonlarni yagona shkala orqali baholamadi. U agar shaxs 7 ta klasterdagi barcha 

masalani muvaffaqiyatli yechsa, u qolgan barcha sohalarda ham xuddi shunday mavaffaqiyatga 

erishadi deb bilgan. Ular aqliy qobiliyatni jismoniy qobiliyat bilan taqqoslashgan. Uning 

fikricha, shtanga ko‘tarish bo‘yicha jahon chempioni yaxshigina figuristik sport turi bilan ham 

shug‘ullanishi mumkin. Chunki undagi jismoniy tayyorgarlik shunga imkon beradi.  



Yangi davr ilm-fani: inson uchun innovatsion gʻoya va yechimlar.  
XI Respublika anjumani materiallari to‘plami. 1-jild, 11-son (dekabr, 2025-yil) 

https://konferensiyalar.com/index.php/yd 
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Satosi Kanadzava (2004 y.) umumiy intellektni intellektning bir turi sifatida ko‘radi. 

Umumiy intellekt bizga kundalik hayotda mavjud muammoalarni hal qilishda yordam beradi.  
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